[image: image1]
БЛАГОВЕЩЕНСКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА

АМУРСКОЙ ОБЛАСТИ

(пятый созыв)

                                   РЕШЕНИЕ

 __________

                                               №________

                                                  г. Благовещенск

[image: image2.png]

Рассмотрев внесенный главой администрации города Благовещенска проект решения Благовещенской городской Думы «Об утверждении Положения о порядке перечисления муниципальными предприятиями города Благовещенска части прибыли, остающейся после уплаты налогов и иных обязательных платежей, в доход городского бюджета», на основании Устава муниципального образования города Благовещенск, учитывая заключение комитета Благовещенской городской Думы по бюджету, финансам и налогам, Благовещенская городская Дума
решила:

1. Утвердить прилагаемое Положение о порядке перечисления муниципальными предприятиями города Благовещенска части прибыли, остающейся после уплаты налогов и иных обязательных платежей, в доход городского бюджета.

2. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию в газете «Благовещенск» и вступает в силу с 01.01.2014 года.
3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на комитет Благовещенской городской Думы по бюджету, финансам и налогам                        (С.В. Калашников).

Глава муниципального образования

города Благовещенска                                                                            В.А. Кобелев

                                                                                                  УТВЕРЖДЕНО

решением Благовещенской

городской Думы

от_______________№______
ПОЛОЖЕНИЕ

О ПОРЯДКЕ ПЕРЕЧИСЛЕНИЯ МУНИЦИПАЛЬНЫМИ ПРЕДПРИЯТИЯМИ ГОРОДА БЛАГОВЕЩЕНСКА ЧАСТИ ПРИБЫЛИ, ОСТАЮЩЕЙСЯ ПОСЛЕ УПЛАТЫ НАЛОГОВ И ИНЫХ ОБЯЗАТЕЛЬНЫХ ПЛАТЕЖЕЙ, В ДОХОД ГОРОДСКОГО БЮДЖЕТА

1. Настоящее Положение о порядке перечисления муниципальными предприятиями города Благовещенска части прибыли, остающейся после уплаты налогов и иных обязательных платежей, в доход городского бюджета (далее – Положение) разработано в соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 14.11.2002 № 161-ФЗ «О государственных и муниципальных унитарных предприятиях», Уставом муниципального образования города Благовещенск, Положением о порядке управления и распоряжения собственностью муниципального образования города Благовещенска, утвержденным решением Благовещенской городской Думы от 15.12.2011 № 33/146,  в целях повышения эффективности использования муниципального имущества и обеспечения реализации права собственника имущества муниципального предприятия города Благовещенска (далее –    муниципальные предприятия) на получение части прибыли, остающейся после уплаты налогов и иных обязательных платежей (далее –  часть прибыли).
2. Администратором доходов городского бюджета от перечисления части прибыли муниципальными предприятиями является Комитет по управлению имуществом муниципального образования города Благовещенска (далее –   Комитет).
3. Муниципальные предприятия представляют в Комитет в срок до 01 августа года, предшествующего планируемому, прогнозируемый объем прибыли, остающейся после уплаты налогов и иных обязательных платежей, за отчетный год.

 4. Комитет, на основании информации, представленной муниципальными предприятиями о  прогнозируемом объеме прибыли, остающейся после уплаты налогов и иных обязательных платежей, представляет в финансовое управление администрации города Благовещенска в срок до 15 августа года, предшествующего планируемому, предложения по объему поступлений в доход городского бюджета части прибыли, а также предложения по размеру норматива отчисления части прибыли на очередной финансовый год.
5. Норматив отчисления части прибыли, подлежащей перечислению в доход городского бюджета, устанавливается решением Благовещенской городской Думы о городском бюджете на очередной финансовый год.
6. Перечисление части прибыли в доход городского бюджета осуществляется муниципальными предприятиями по итогам финансово-хозяйственной деятельности за отчетный год, исходя из установленного норматива отчисления части прибыли и размера прибыли отчетного года, остающейся после уплаты налогов и иных обязательных платежей, в срок не позднее 01 июня года, следующего за отчетным.

7. Муниципальные предприятия могут осуществлять перечисление части прибыли авансовыми платежами, по итогам финансово-хозяйственной деятельности в текущем году, исходя из установленного норматива отчисления части прибыли и размера прибыли, остающейся после уплаты налогов и иных обязательных платежей. Окончательный расчет производится муниципальными предприятиями за отчетный год в срок, установленный п. 6. настоящего Положения, с учетом уплаченных авансовых платежей.
8. Сумма части прибыли, подлежащей перечислению в доход городского бюджета, исчисляется муниципальными предприятиями самостоятельно по итогам финансово-хозяйственной деятельности на основании данных бухгалтерской отчетности. При этом непокрытые убытки прошлых лет не уменьшают сумму части прибыли отчетного года, подлежащей перечислению.
9. По окончании отчетного года муниципальное предприятие одновременно с годовой бухгалтерской отчетностью представляет в Комитет расчет суммы отчисления части прибыли по форме согласно приложению к настоящему Положению.

10. Излишне уплаченная часть прибыли муниципальным предприятием в доход городского бюджета подлежит зачету в счет предстоящих перечислений части прибыли муниципальным предприятием.

11. Администратор доходов учитывает излишне уплаченную сумму части прибыли муниципальных предприятий при планировании городского бюджета на очередной финансовый год.
12. В случае нарушения сроков перечисления части прибыли в доход городского бюджета, а также в случае ее неполного перечисления, муниципальное предприятие уплачивает пеню за каждый календарный день просрочки, начиная со дня, следующего за днем истечения срока уплаты, в размере, равном одной трехсотой ставки рефинансирования Центрального банка Российской Федерации, действующей на день начисления пени.
13. Руководители муниципальных предприятий несут персональную ответственность за достоверность данных о результатах финансово-хозяйственной деятельности предприятия, правильность исчисления и своевременность уплаты части прибыли, представление отчетности, а также за убытки предприятия.
14. Учет, контроль за правильностью исчисления, своевременностью уплаты части прибыли в доход городского бюджета, и начисление пени, в соответствии с пунктом 11 настоящего Положения, осуществляет Комитет.
                                                                        Приложение
                                                                   к Положению о порядке   перечисления муниципальными

предприятиями города Благовещенска части прибыли, остающейся после уплаты налогов и иных обязательных платежей, в доход городского Бюджета

РАСЧЕТ

суммы отчисления части прибыли, остающейся после уплаты налогов и иных обязательных платежей, подлежащей перечислению в доход городского бюджета, за 20____(отчетный год)
____________________________________________________________________
(полное наименование муниципального предприятия)

____________________________________________________________________
(юридический адрес)

	№ п/п
	Наименование показателя
	Единица измерения
	Сумма

	1
	Размер прибыли отчетного года, остающейся после уплаты налогов и иных обязательных платежей
	руб.

	2
	Норматив отчисления части прибыли
	процент

	3
	Сумма авансовых платежей отчисления части прибыли, уплаченная в течение отчетного года
	руб.

	4
	Сумма отчисления части прибыли, остающейся после уплаты налогов и иных обязательных платежей, подлежащей перечислению в доход городского бюджета за отчетный год
	руб.

Данные расчета соответствуют данным бухгалтерского учета муниципального предприятия _________________________________________________________
                                                      (полное наименование)

по состоянию на 01 января 20____ года
Руководитель             ________________________      _______________________

                   (подпись)
               (Ф.И.О.)

Главный бухгалтер   ________________________      _______________________

(подпись)
(Ф.И.О.)
ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проекту решения Благовещенской городской Думы «Об утверждении Положения о порядке перечисления муниципальными предприятиями города Благовещенска части прибыли, остающейся после уплаты налогов и иных обязательных платежей, в доход городского бюджета»

В соответствии с Бюджетным кодексом РФ, Гражданским кодексом РФ, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», ч. 2 ст. 17 Федерального закона от 14.11.2002 № 161-ФЗ «О государственных и муниципальных унитарных предприятиях», муниципальное предприятие ежегодно перечисляет в соответствующий бюджет часть прибыли, остающейся в его распоряжении после уплаты налогов и иных обязательных платежей, в порядке, в размерах и в сроки, которые определяется органами местного самоуправления.

Существующий порядок перечисления в городской бюджет  отчислений от прибыли муниципальных предприятий  города Благовещенска утвержден постановлением мэра города Благовещенска от 10.03.2006 № 683 «О порядке перечисления в городской бюджет  отчислений от прибыли муниципальных предприятий, остающейся после уплаты налогов и иных обязательных платежей». Норматив отчислений от прибыли устанавливается ежегодно в соответствии с решением Благовещенской городской Думы о городском бюджете на очередной финансовый год.

Согласно пункту 8.5. решения Благовещенской городской Думы от 15.12.2011 № 33/146 «Об утверждении Положения о порядке управления и распоряжения собственностью муниципального образования города Благовещенска» порядок и сроки перечисления в городской бюджет части прибыли, остающейся в распоряжении муниципальных предприятий после уплаты налогов, сборов и иных обязательных платежей определяются решением Благовещенской городской Думы.

С целью приведения муниципальных правовых актов в соответствие  действующему законодательству Комитетом по управлению имуществом муниципального образования города Благовещенска разработан настоящий проект решения Благовещенской городской Думы «Об утверждении Положения о порядке перечисления муниципальными предприятиями города Благовещенска части прибыли, остающейся после уплаты налогов и иных обязательных платежей, в доход городского бюджета».
Председатель Комитета
    О.А. Богданова
                                                                                                            Главе  муниципального образования города Благовещенска

                                                                                             В.А. Кобелеву

Уважаемый Владимир Александрович!

На основании ст. 30.1 Устава муниципального образования города Благовещенска вношу на рассмотрение Благовещенской городской Думы проект решения «Об утверждении Положения о порядке перечисления муниципальными предприятиями города Благовещенска части прибыли, остающейся после уплаты налогов и иных обязательных платежей, в доход городского бюджета».
Представителем при рассмотрении данного вопроса назначаю председателя Комитета по управлению имуществом муниципального образования города Благовещенска Богданову Ольгу Альбертовну.
Приложение:
1. Проект решения Благовещенской городской Думы «Об утверждении Положения о порядке перечисления муниципальными предприятиями города Благовещенска части прибыли, остающейся после уплаты налогов и иных обязательных платежей, в доход городского бюджета» на 5 листах в 1 экземпляре.
2. Пояснительная записка Комитета по управлению имуществом муниципального образования города Благовещенска к проекту решения Благовещенской  городской Думы «Об утверждении Положения о порядке перечисления муниципальными предприятиями города Благовещенска части прибыли, остающейся после уплаты налогов и иных обязательных платежей, в доход городского бюджета» на 1 листе в 1 экземпляре.
Глава администрации

города Благовещенска                                                                     П.В. Березовский

Об утверждении Положения о порядке перечисления муниципальными  предприятиями города Благовещенска части прибыли, остающейся после уплаты налогов и иных обязательных платежей, в доход городского бюджета